
3 長薬発第 1023 号 

令和 3年 12 月 28 日 

 

地域薬剤師会長 様 

同 薬局部会長 様 

 

長野県薬剤師会 

会長 日野 寛明 

 

 

オミクロン株の感染拡大に備えた対応について（厚生労働大臣による協力要請） 

 

 

平素、本会の運営に際しまして、種々ご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、標記について、日本薬剤師会から別添のとおり通知がありました。 

国内におけるオミクロン株の感染拡大に備え、本日午前、厚生労働省において、厚生

労働大臣より直接、日本医師会、日本薬剤師会及び日本看護協会に対し、オミクロン株

が感染性・伝播性が高い可能性を踏まえ、自宅療養者への支援、経口薬による治療の確

保、検査体制の確保等について、次の感染拡大に向けた体制強化の要請がされたとのこ

とです。 

つきましては、貴会におかれましては、モルヌピラビルの提供体制ならびに無料検査

事業への対応など、あらためて地域の実情に応じて関係者と連携の上、医療提供体制、

医薬品提供体制の強化のため、引き続き特段のご配意をお願いいたします。 

なお、無料検査事業については、長野県が実施する「ワクチン・検査パッケージ定着

促進等事業」により、必要とする県民が身近な薬局で検査が受けられる体制づくりにご

協力いただいているところですが、薬局の構造等により検査事業の実施に十分な感染対

策を図れない薬局があることを踏まえ、地域住民が安心して検査の機会を得ることがで

きるよう、医療用抗原定性検査キットの販売については全ての薬局にご協力いただくよ

う、貴会（部会）会員へのご周知について、重ねてお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

一般社団法人 長野県薬剤師会  

事務局長 中島 ／ 保険医療課 桐山 

〒390-0802 松本市旭 2-10-15 

℡0263-34-5511 FAX0263-34-0075  

E-mail：hoken3@naganokenyaku.or.jp 

重要・至急 




